
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИОНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ВИЕЙ 2022 № 7097

Об утверждении программы
комплексного развития социальной
инфраструктуры Деревянкского
сельского поселения Прионежского
муниципального района на 2022-2039 гг

В соответствии с пунктом 9 части 3 статьи 8 Градостроительного кодекса
Российской Федерации, пунктом 6.1 части 1 статьи 17 Федерального закона от
06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства
Российской Федерации от 01.10.20]5года № 1050 «Об утверждении требований к

программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений,

городских округов», Администрация Прионежского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить программу комплексного развития социальной инфраструктуры
Деревянкского сельского поселения Прионежского муниципального района на 2022-
2039 гг.

2. Опубликовать (обнародовать) данное постановление в источниках опубликования

муниципальных правовых актов Прионежского муниципального района.

заместителя Главы Администрации

Глава Администрации

Прионежского муниципального района _ м Г.Н.Шемет
< . Ч !

Дело — 1, Медведева Л.А-1, ОА и УЗР-1, Администрация Деревяикс го с.п. -[.



УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Прионежского муниципального районаотС. 2022г, № 7247

ПРОГРАММА
комплексного развития

социальной инфраструктуры
Деревянкского сельского поселения

Прионежского муниципального района
на 2022-2039 гг.

Петрозаводск
2022



Оглавление
Введение
Паспорт программы...
1. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры Деревянкского
сельского поселения Прионежского муниципального района .. 8
1.1. Описание социально-экономического состояния Деревянкского сельского поссления
Прионежского муниципального района.

Характеристика климатических условий.
Численность населения
Промышленно-экопомическое значение сельского поселения.1.2.  Технико-экономические параметры существующих объектов социальной

инфраструктуры.
13.—Прогнозируемый спроспа услуги социальной инфраструктуры ..
Таблица 4. Потребность в объектах социально-бытового обслуживания
14. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционированияиразвития социальной инфраструктуры Деревянкского сельского поселения
Прионежского муниципального района. ыы г 16
2. Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию,
строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры Деревянкского
сельского поселения Прионежского муниципального района. 18Система образования.
Система здравоохранения.
Культура
Физическая культура и спорт...
Таблица 7. Перечепь мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию,
строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры Деревянкского
сельского поселения Прионежского мупиципального района.3. Оценка объемови источников финансирования мероприятий (инвестиционных
проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной
инфраструктуры Деревянкского сельского поселения Прионежского муниципальногорайона 22
4. Оценка эффективности мероприятий (инвестиционных проектов) по
проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
Деревянкского сельского поселения Прионежского муниципального района.......26
5. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и информационного
обеспечения



Введение
Социальная инфраструктура — система необходимых для жизнеобеспечения человека

объектов, коммуникаций, а также предприятий, учреждений и организаций, оказывающих
социальные и коммунально-бытовые услуги паселению, органов управления и кадров,
деятельность которых направлена на удовлетворение общественных потребностей граждан,
соответствующих установленным показателям качества жизни.

Социальная инфраструктура объединяет жилищно-коммунальное хозяйство,
здравоохранение, образование, культуру и искусство, физкультуру и спорт, торговлю и
общественное питание, бытовые услуги. Целесообразное разделение функций управления между
органами власти различных уровней определяется главным критерием функционирования
социальной сферы — улучшением условий жизни населения.

Развитие и эффективное функционирование объектов, входящих и социальную
инфраструктуру, их доступность — важное условие повышения уровня и качества жизни
населения страны.

Па муницииальном уровне услуги социальной сферы доводятся пспосредственно до
потребителя. На федеральном уровне и на уровне субъектов Российской Федерации создаются
условия для их реализации. На федеральном уровне определяются роль и приоритеты
федеральной власти в обеспечении жильеми услугами всех отраслей. Воплощениемих должны
стать федеральная концепция развития отраслей социальшюй сферы и гарантируемые
тосударством минимальные социальные стапдарты, реализуемые на уровне муниципальных.
образований как часть стратегии комплексного развития территории.

Функции социальной инфраструктуры определяются и подчинены целям социального
и жономического развития общества - достижению социальной однородности общества и
всестороннему гармоничному развитию личности. К наиболее значимым целевым функциям
воциальной инфраструктуры можно отнести:

— создание условий для формирования прогрессивных теиденций в демографических
процессах;

— эффективное использование трудовых ресурсов;
— обеспечение оптимальных жилищно-коммупальных и бытовых условий жизни

населения;
— улучшение и сохранение физического здоровья населения;
— рациональное использование свободного времени гражданами.

Основной целью функционирования объектов социальной инфраструктуры является
полноценное и нсестороннсе развитие личности человска путем удовлетворения его бытовых,

ховных и культурных потребностей.
Развитие отраслей социальной инфраструктуры учитывает основные задачи социальной

политики, направленной на улучшение качества жизни населения, повышение уровня его
благосостоянии и долголетия, формированиеи воспроизводство здорового, творчески активного
поколения. К ним относится прежде всего решение жилищной проблемы, ликвидация
коммунального заселения, удовлетворение растущих потребностей населения в качественном
жилье; повышение уровня и качества развития социальной инфраструктуры, создание
культурной сферы жизнедеятельности человека; улучшение экологических условий жизни и
труда; повышение  профессионального уровня работников, как базы увеличения
производительности труда и роста объема товаров и услуг; создание гарантий социальной
защищенности всех групи населения, в том числе молодежи и пенсионеров; удовлетворение
потребностей насоления в товарах и услугах при повышении уровня платежеспособности
‘населения.

Осповные фупкции инфраструктуры муниципального образования заключаются в:
— обеспечении и удовлетворении инфраструктурных потребностей паселения



муниципальных образований;
— обеспечении инфраструктурной целостности муниципального образования.
Решающее значение для совершенствования межбюджетных отношенийи обеспечения

тосударственной поддержки местных бюджетов имест система государственных минимальныхсоциальных стандартов, которая служит пормативной базой и инструментом для расчетабюджетной потребности и оценки фактического исполнения бюджетов различных уровней.
Характеристика социальной инфраструктуры является основной входной информацией,

используемой для целей расчета бюджетной потребности. Основные составляющие
характеристики - численность работающих, обучающихся, воспитанников, обслуживаемых,
занимаемая площадь и уровень ее благоустройства. Характеристики формируются в разрезеотраслей, типов и видов учреждений отрасли, в разрезе территорий региона.

Прогнозирование развития социальной инфраструктуры опирастся на анализдемографической ситуации на территории, процессов рождаемости и смертности, миграциинаселения, анилиз структуры населения, поскольку осповная цель социальной инфраструктурыэто удовлетворение потребпостей населения.
Программой установлен перечепь мероприятий (инвестиционных проектов) по

проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
муниципального образования, которые предусмотрены государственными и муниципальными
программами, стратегисй социально-экопомического развития муниципального образования,
планом мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развитиямуниципального образования (при наличии данных стратегии и плана), планоми программойкомплексного—социально-экономического развития муниципального образования,
инвестиционными программами субъектов естественных монополий, договорами о развитиизастроенных территорий, договорами о комилекеном освоении территорий, инымиинвестиционными программами и договорами,  предусматривающими обязательства
застройщиков по завершению в установленные сроки мероприятий по проектированию,
строительству. реконструкции объектов социальной инфраструктуры. Таким образом,Программа является прогнозно-плановым документом, во-первых, формулирующим и
увязывающим по срокам, финапсовым, трудовым, материальным и прочим ресурсам реализациюстратегических приоритетов муниципального образования, во-вторых, формирующим плановуюоснову взаимодействия членов местного сообщества, обеспечивающего и реализациюстратегических приоритетов,и текущее сбалансированное функционирование экономического и
социального секторов муниципального образования.



Паспорт программы`Наименование Программа комплексного развития социальной инфраструктуры
программы муниципального образования Деревянкского сельского поселения

Прионежского муниципального района на 2022-2039 гг.

Основания для Правовыми основаниями для разработки Программы комплексного
разработки развития являются:
программы 1. Градостроительный кодекс Российской Федерации;

|

2. Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»;

3. Постановление Правительства РФ от 01 октября 2015 года №1050
«Об утверждении требований к программам комплекспого развития
социальной инфраструктуры поселений, городских округов

Ответственный Администрация Прионежского муниципального района
‘исполнитель
программы
Соисполнитель Администрация Дерсвянкского сельского поселения
программы
Цель программы Комплексное развитие социальной инфраструктуры Дерсвянкского

сельского поселения
Задачи программы 1) безопасность, качество и эффективность использования населением

объектов социальной инфраструктуры поселения:
2) доступпость объектов социальной инфраструктуры муниципального
образования для населения в соответствии с нормативами
традостроительного проектирования соответственно поселения; |

3) сбалансированное, перспективное развитие социальной
инфраструктуры муниципального образования в соответствии
установленными потребностями в объектах социально
инфраструктуры
4) достижение расчетного уровия обеспеченности населения
муниципального образования услугами в соответствии с нормативами
градостроительного проектирования;

с
й

5) эффективность функционирования действующей социальной
инфраструктуры.

Целевые показатели
(индикаторы)
программы

1) ожидаемая продолжительность жизни населения;
2) показатель рождаемости (число родившихся на 1000 человек |

населения
3) доля детей в возрасте от3 до 7 лет, охваченных дошкольным
образованием;

4) доля детей, охваченных школьным образованием;
5) уровень обеспечениости населения объектами здравоохранения;
6) удельный вес ‘населения, систематически



занимающегося физической культуройи спортом;
8) уровень безработицы;

|9) увеличение доли населения обеспеченной объектами культуры в
соответствии с нормативными значениями;
10) увеличение доли населения, обеспеченной спортивными объектами
в соответствии

Сроки и этапы
реализации
программы

| Мероприятия Программы охватывают период 2022-2039.
Мероприятия и целевые показатели (индикаторы), предусмотренные
программой, рассчитаны на первые 5 лет с разбивкой по годам, а на
последующий период (ло окончания срока действия программы) - без
разбивки по годам.

`Укрупненное
описание

`

запланированных
мероприятий
программы

1. Проведение модернизации учебного, учебно-производственного
оборудования и материально- технической базы образовательных

' учреждений, включая закупки компьютерной техники, спортивного
иивситаря и оборудования, учебного и лабораторного оборудования,
мебели, медицинского оборудования и др.;

р. Обновление содержания, форм, методов и технологий образования с
целью повышения его качества;
В. Повышение охвата детей всеми видами образования, развитие
профильного обучения;

д. Строительство нового здания МОУ «Дерсвянкская средняя
общеобразовательная школа № 5» на 200 мест.

5. Реконструкция МДОУ детскийсад №19 «Солнышко», строительство 3

крытых веранд,
6. Реконструкция МОУ ДОД «ДЮСШ»п. Деревянка.

Капитальный ремонт помещения.
|. Строительство врачебной амбулатории п. Деревянка.
8. Использование передвижных медицинских комплексов (ПМК) для
оказания медицинской помощи;
9. Привлечение в поселение молодых медицинских кадров;
10. Развитие материально—технической базы учреждений ку;
11. Капитальный ремонт МКУ «Деревяикский центр досуга».

Программа включает первоочередные мероприятия по созданию и
развитию социальной инфраструктуры, повышению надежности
функционирования этих систем и обеспечению комфортных и
безопасных условий для проживания людей в Деровянкском сельском
поселении Прионежского муниципального района.

тур!

Объемыи
источники
финансирования
программы

Общий объем финансирования Программы составляет в 2022-2039
годах — 33285 тыс. рублей за счет бюджетных средств разных уровней
и привлечения внебюджетных источников. Бюджетные ассигнования,
предусмотренные в плановом периоде 2022-2039 годов, могут быть
уточнены при формировании проекта местного бюджета. Объемы и
источники финансирования ежегодно уточняются при формировании
бюджета муниципального образования на соответствующий год. Все
суммы показаны в ценах соответствующего периода.



[

Ожидаемые Достижение нормативного уровия объмечтоси назло|результаты учреждениями образования, здравоохранения, культуры, физическойреализации культурыи спорта,|Программы
|



1. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры
Деревянкского сельского поселения Прионежского муниципального района

11. Описание социально-экономического состояния Деревянкского сельского
поселения Прионежского муниципального района

Муниципальное образование Деревянкского сельское поссление входит в состав
муниципального образования Прионежский район Республики Карелия. Поселок Дерсвянка
являстся административным центромсельского поселения.

Сельское поселение территориально граничит:
- на севере, северо-западе, западе с Нововилговским сельскимпоселением Прионежского района;
- на севере, северо-востоке, востокес Деревянским сельским поселением Прионежского района;
- налоге с Ладва-Веткинским сельским поселением Прионежского района
- па востоке, юго-востоке с Ладвинским сельским поселением Прионежского района.
Площадь территории—35780,34 га. Мупиципальное образование Дерсвяпкское сельское

поселение расположено в центральной части Прионежского муниципального района.
Административный цептр п.Деревянка расположен в центральной части ссльского поселения, на
автомобильной дороге Деревянное-Дерсвяика-Пяжиева Сельга-Пухта, территорию пересекает
железная дорога Октябрьская железная дорога. Большое влияние па развитие Деревянкского сельского
поселения оказывает близость к городу Петрозаводску и проходящая по территории поселения
автодороги регионального значения Деревянное-Деревянка-Пяжиева Сельга-Пухта, Деревянка —

м.Светофор, железная дорога.
Связь Деревянкского сельского поселения с городом Петрозаводеком, а также городами

Республики Карелия осуществляется автомобильным транспортом по автодороге регионального
значения; железнодорожным транспортом через станции «Пяжиева Сельга», «Дерсвянка»; воздушным
транспортом через аэропортг. Петрозаводск.

Характеристика климатических условий
Климатические данные муниципального образования приведены по наблюдениям г.

Петрозаводск, ближайшей метеостанции г. Петрозаводск, а также по отрывочным наблюдениям над
осадками.

Климат переходный от морского к континентальному с умеренно-холодной, продолжительной
зимой, поздней веснойс частыми возвратами холодов и прохладным, коротким летом.

Факторами, определяющими климатические условия, являются: расположение в северо-
западной части Атлантико-Арктической зоны умеренного климатического пояса, в близости
Балтийского, Белого морей; интенсивная циклоническая деятельность во все времена года, комплекс
местных, крайне разнообразных природных условий (рельеф, обилис озер и болот, значительная
лесистость); преобладание в течение года воздушных масс атлантического и арктического
происхождения; высокая относительная влажность воздуха; значительное количество осадков.

Зима в Карелии хоть и мягкая, но довольно длительная, период со средними суточными
температурами ниже -5° колеблется до 3,5 месяцев. Самый холодный месяц — январь, а вблизи
водоемов — февраль. Их среднемесячная температура колеблется в пределах -10°...-12°. Понижение
температур до -30°...-35°С наблюдастся почти ежегодно. За зиму отмечается 12-19 дней с оттепелью.

Летом самый теплый месяц

—
июль, средняя месячная температура которого повышается с севера

наюгот 14° до 17°С. Дневные температуры колеблются в пределах 16-21°С, но в отдельные дни до 30-
35°С,

Температурный режим
- Абсолютный минимум -38°С.
- Абсолютный максимум +38°С.
- Средняя минимальная температура января составляет -12°С.
- Средняя максимальная температура июля составляет +21°С.
В связи с низкими средисгодовыми температурами воздуха, территория характсризуется

значительной глубиной промерзания грунтов, которая составляетв зависимости от вида грунта от 1,3
до 1.4 м.

8



Осадки
Количество и распределение осадков в течение года определяется, главным образом,

циклической деятельностью атмосферы и особенностями рельефа рассматриваемой территории.
‘ерритория характеризуется высокой степенью увлажнения, не характерны засухи, суховеи и пр.

К концу лета происходит переувлажнение почв.
Среднегодовая скорость ветра составляет 3,2 м. Ветровой режим обусловлен общей

циркуляцией атмосферы. В течение года преобладают юго-западные и западные ветры. Несмотря на
преобладание западных направлений в течение всего года, в теплый период несколько возрастает
повторяемость восточных и северных направлений. Наибольшие скорости ветра наблюдаются в
декабре - январе.

К неблагоприятным метсорологическим явлениям относятся туманы, метели, грозы, гололедица
и изморозь, обилие осадков

Численность населения
Оценка текущей демографической ситуации и перспсктивы ее изменсния производились на

основе:
- данных о численности населения Деревяпкского сельского поселения за период 2015-2019 г

г. по переписи населения проведенной администрацией сельского поселения.
При оценке демографической ситуации, индикаторами, прежде всего, служат численность

населения, показатели рождаемости, смертности и миграции. Численность населения сельского
поселения по данным переписи населения проведенной администрацией сельского поселения на 2019
г. составила 2062 человек.

Динамика изменения численности населения за последние 5 лег представлена ниже.

Таблица 1. Динамика изменения численности населения на основе данных администрации
сельского поселения

Наименование
каателей,ленись

‘населенияна начало 2045 2130 2001
| 2062 2062|подьче

АбсолютноеВБЕТемп роста (убыли),
]

%(к предыдущему - | 46|606|3,05 о
толу) |

2015т.|2016г.|2017г.|2018г.|2019г.

- 85 -129 61 0

На основании анализа данных численность населения сельского поселения с 2015 по2019 г
увеличилось па 17 человека или на 0,83%. Средний темп роста за анализируемый период составил
0,23%.

Таблица2. Численность населения по муниципальным образованиям[№ `Муниципальные образования, 2019 вт.ч. вт.пт населенные пункты | пост. врем.
МО Деревянкское с.п. 2062 2062 -

|

1|иДеревяика —1969 1969 -
2|п„Пяжиева Сельга

—
93 93 -

Таблица 3. Численность садоводческих, огороднических и дачные некоммерческих
объединений по муниципальному образованию

№ МесторасположеМупицииальныеп вис, № вт. втл.образования, 2019
| кадастрового пост. врем.населенные пупкты квартала

'Садоволческие, Деревиикское ве - рт||оторолиичеекие и лащи сельское поселение



Г
некоммерческие

-

объединения граждан
,

ь олсит бетар|СНГединомобитеть опене: Сана зов , зов
оон со. Дуреттнка

2 [стеб еоПО - 166ОЕоон си. Фра| сита» о в : Е
:

—

|
Район и, Деревянко, 7-

[4|СИтеветерь | 50 . во
5 СИТ «Виктория» гот 205 . 205

ыу `Район ст, Деревянка, = |ыы 10:20:0080501 и > =.ны оон п Деревлика| Стеб м 1 | №
. РапотаГе[Сток Сезон | № : н

- 0 Позсне Кайгонро |9 [Ситчивкотовь а Е - 2оон си Демки20|СНтельчиовь о > - з
`Район п. Деревянка,

ь
ии|Сытемьикь о 3 : 3

р Радон Дереольии -[12[|ситеменодиьь ии эт - з
Рори, Драомика отВ|сптемьтажни-ь Колер зав - звоооедин м. Рбшки отм|ситеоонеюь но, 4 ь 4е НИ: оон Деревньки15 [ситонрнь и 35 . 35

16|ситерубь тя 2 - Ер ‚Район ст. Деревянка,1?|Снтеривека» ее пт р ты
обои ст. Дерлика,2 10-20:008101 о Иее он ст. Орыда19|СНТобытияник» 155 , 156

Родрни Дервеника В :20|Ситебоетофов» Оет . в |- оон равнина,21|СНгестотитены» РН зо - зоо Радон Деревни,[2|снтебзьь и зв Е Е
Промышленно-экономическое значение сельского поселения

Основным видом промышленности в сельскомпоселении на сегодняшний день является добыча
в сельскомпоселении работают предприятия по обработке камня.строительного камия. Кроме того,

Таблица 4. Основные хозяйствующие субъекты Деревянкского сельского
поселения— Паименование Месторасположение Вид деятельности:

000 Виола илюс
Прионежский район,

и.Дерсвянка, ул.Мира, л.
2а.

Розничная торговля

ИП Пекшуев Виталий Прионежский район, Розничная торговля
0



'Сулович п.Деревянка, ул. Мира; д.
2а

000 Бук

ИП Рекиш Тамара.
Васильевна

Прионежский район,
п.Деревянка,

ул.Привокзальная, д.17,
ул.Мира, д.1а,

ул.Деповская, д.7
Прионежский район,

п.Деревянка, ул.Мира,

Розничная торговля

Розничная торговля

д.4
й

ИП Мурадова Тамилиа `Прионежский район, Розничная торговля
ррыар Кывы п.Деревянка, ул. Мира,

7

д20А
000 Лафарж Нерудные материалы

‘и бетон

000 Онежские карьеры

ЗАО «Интеркамень»

'Прионежский район,
и.Деревянка, ул. Мира, 2

Прионежский район,
'п,Дерсвянка

`Прионежский район,
п,Деревянка

Разработка гравийньх и
песчаных карьеров, добыча

тлины и каолина
`Кампеобработка, лобыча

декоративного и
строительного камия,

известняка, гипса, мела и
слапцев

Добыча декоративного и
строительного камня,

известняка, гипса, мела и
сланцев000«КПР» `Прионежский район,

1п.Деревянка.
`Добыча декоративного и

строительного камня,
известняка, гипса, мела и

сланцев

Растениеводство
Растениеводство осуществляется в пределах КФХ, ЛПХ.
Животноводство
Животноводство осуществляется в предслах КФХ, ЛИХ.
Рыболовство
Рыболовство осуществляется на любительском уровис. Мелкие рыбозаготовители не имеют

перерабатывающей базыи реализуют сою продукцию сразупосле вылова.
Охотничий промысел
На территории муниципального образования ведётся любительская охота. В настоящее время на

территории Деревянкского сельского поселения охотничьих хозяйств не зарегистрировано,
[икорастущие ресурсы

На территории муниципального образования отсутствуют запасы дикоросов, имеющих товарноезначение.

Жилой фонд
Жилищный фонд в муниципальном образовании в соответствии с данными спутпиконой съемки

составляет 83,5 тыс. м”.В соответствиис принятой типологией функциональныхзон был определенбаланс жилых территорий. Площадь всех жилых зон составляет 231,86 та.

632,3 м2.
Аварийный жилой фонд составляет более 965,8 м?, из него планируемый к расселепию— более



Таблица5. Аварийный жилищный фонд МКД!

т Голиризнания

Г
дни|Жыля|колос | Количество

Алрес жилого лома дома плошаль, жителей,пит расселении : квартираварийным м чел,а Частично
1 еде ь 2006 расселено 386,90 8 29УлЖелезнодорожня, д, 15 ятонка,у Поовяковая, зи не расселеи|25640 6 9

У ПДерояика, ул. расселение3|Поселковая, л.20. И 02028 2 ы ы

т.Деревянка, ул. Кирпичная, аеселение ]ео - 2 т во 2 "|т.Дерсвяика, уд. Зеленая, л . расселение5 2019 обо”|утшяея 8 16

п.Пяжисва Сельга ул. > расселение6|Желозиодорожны д.29 29 дю209|Угочняется *_ й
Итого Г более 9658
"Примечания:

1. Перечень принят согласно анкстным данным сайта Реформа ЖКХ и данным Администрации Прионежского
муниципального района.

Средняя плотность населения — 8,89 человека на гектар жилых территорий.
Жилищная обеспеченность па расчетный срок принята в Генеральном плане 32 м. В

соответствии с разделом 3.6.4 «Жилищный фонд» пояснительной записки СТП Прионежского
муниципального района жилищная обеспеченность должна составлять к 2029 году при средней
обеспеченности жильем 32 м2 на человека (чтобы приблизиться к средней обеспеченности жильем
населения свропейских стран).

При численности населения 2,062 тыс. человек, средняя жилищная обеспеченность составила
40,5м? общей площади на человека. Значение среднего показателя выше стандарта нормы площади.
жилобеспеченности на 25% или на 8,5м?. В условиях неравномерности распределения жилищного
фонда по населенным пунктам сельского поселения, требуется строительство нового жилищного
фонда.

Расчетный показатель жилищного фонда производилась по следующей методике:
Таблица 6. Обесиеченность жилищным фондом постоянного населения

`Факлчкская|Трубы | Потребмостьв|родине|обеепеешиость|ЖИНЫЙ|оетельом|етотНаселенный пушкг ‘фон (при ном фоне|тоне: показателе| ь

фонлом меча,|Пот чел,

[М0 Деревинкское вль 2062 8339668) о 65084 Е 23
п. Лероьяика

- 1969 1218928. 37 | 60 23
тыПяжисва СЕТЬ 93 1070740 1153 2976 = Е

Таблица 7. Параметры жилищного фонда постоянного населения`Наименование населенного Общая плошадь ии застронкиьм—» р ан `Усадебная, `Многоквартирная,
о

. эт. м? 2,3,4, 5 этмВ.
`МО Деревянкское сп. 83496,68 59521,00 23975,68

1 [1.Деревянка 72780,28 48813.60 | 23975.68
2 [п.Пяжиева Сельга

—_ 1070740 10707.40 -

Наибольший объем жилищного фонда приходится на индивидуальную застройку и составляет
71,29% от общей площади жилищного фонда, 28,71% - многоквартирная жилая застройка,

Генеральным планом планируется развитие жилых зон с учетом проведения мероприятий по инженерной.
подготовке объектов местного значения Прионежского муниципального района на территории Деревянкского
сельского поселения в области волоснабжения, водоотведения, электроснабжения, газоснабжения и связи.

2



12. Технико-экопомические параметры существующих объектов социальной
инфраструктуры

Социальная инфраструктура - совокупность для нормальной жизнедеятельности населения
материальных объектов (зданий, сооружений), различных инженерных коммуникаций населенного
пункта (территории), а также предприятий, учреждений и организаций, оказывающих социальные
услуги населению, органов управления и кадров, деятельность которых направлена на
удовлетворение общественных потребностей граждан соответственно установленным показателям.
качества жизни.

Оценка существующей системы обслуживания и размещения объектов проведена в
соответствии © региопальными нормативами градостроительного планирования Республики
Карелия. Расчетные показатели и радиусы обслуживания, предусмотрены в соответствии с
региональными нормативными документами, а также со СП 42.13330.2016.

В настоящее время в муниципалыюм образовании сложилась устойчивая система культурно-бытового обслуживания. Учреждения общепоселенческого значения и предприятия первичного
обслуживания расположены в административном центре.
Учреждения образования

1) МДОУ «Детский сад №19 «Солнышко» на 140 мест, Год ввода — 1981, степень износа —

30%.
Учреждения здравоохранения:

1) Врачебная амбулатория п. Деревянка, дневной стационар на 2 койки со сменным
режимом работы, стационар на дому. Годввода - 1986, степень износа — пе опре;
количество посещений- 35 чел,

елить,

2) Станция скорой помощи — 2 автомобиля.
3) Аптечный пункт.

Учреждения физической культурыи спорта:
1) Спортивный зал поселения — 462 квм.
2) МОУ ДОД Детско-опошеская спортивная школа ПМР РК
3) Плоскостное соор:

Учреждения культурного пазначени
1) МКУ «Деревянкский центр досуга», общей площадью 238,2 кв. м. па 40 мест. Год ввода -

1956, степень износа — 60%.

енис (спортивная площадка Газиром-детям)

2) Библиотека па 10тыс, единиц хранения.
Учреждения питанияи торгового назначени;

1. |! учреждений торговли суммарной торговой площадью 961 квм, в том числе
продовольственных товаров составляет 447 кв.м, непродовольственных товаров — 159 кв.м.

2. Выездная торговля пе осуществляется
Предприятия бытового и коммунального обслуживания. отсутствуют.
Учреждения управления и предприятия связи:

1) Администрация сельского поселения.
2) Отделение связи, почта России,

Большой интерес для местпого сообщества представляют информационные ресурсы. Их
использование служит эффективным решением многих комплексных задач. Информационные
ресурсы служат источником востребованной информации для организаций и предприятий опроцессе муниципального и хозяйствеиного управления, а также для получения жителями.
объективной, исчерпывающей информациипри реализации ими принципов общественного
самоуправления.

Телекоммупикационнос пространство муниципального образования представляет районный
13



узел электрической связи филиала ОАО «Северо-западный Телеком», который обеспечивает
современной качественной связью все сферы хозяйственной жизни. Филиал представляет
традиционные услуги телефонной связи, доступ в Интернет и другие виды услуг.
Сотовая связь представлена 4 видами: «Билайн», «МТС», «Теле-2», «Мегафон».
Телевизионное вещание осуществляет Филиал ФГУП «РТРС» «Радиотелевизионный
передающий центр Республики Карелия». В 2019 годув поселении завершена работа по
подключению к трансляции цифрового телевидения, а так же внедрена программа по.
предоставлению широкополосного доступав «Интернет».
Почтовые услуги обеспечиваются Отделением почтовой связи филиала ФГУП «Почта России».

Средства массовой информации в поселении представлены районной газетой «Прионежье».
Информация о деятельности администрации размещается на официальных сайтах
Деревянкского сельского поселения и Прионежского муниципального района. Уровень
обеспеченности учреждениями обслуживания в сельскомпоселении приближен к
вормативному. Существуст пеобходимость осуществления мероприятий по строительству сети
учреждений обслуживания, планомерному их размещениюв соответствии с прогнозируемой
схемой расселения и доведения размеров сети доуровня современных требований
административного и культурного центра.

Уровень обеспеченности учреждениями обслуживания в сельском поселении приближен
к нормативному. Существует необходимость осуществления мероприятий по строительству
ссти учреждений обслуживания, планомерному их размещению в соответствии с
прогнозируемой схемой расселения и доведения размеров сети до уровня современных
требований административного и культурного центра.

13. Прогнозируемыйспрое науслуги социальной инфраструктуры
Основными задачами обеспечения устойчивого развития здравоохранения сельского

поселения на расчетную перспективу остаются:
— предоставление населениюкачественнойи своевременной медицинской помощи;
— повышение уровня укомилектованиости медицинскими работниками и

квалификации медицинских работников;
Образование является одним из ключевых подразделений сферы услуг любого

муниципального образования. Основными сго составляющими являются детские дошкольные
учреждения и общеобразовательные школы, система дополнительного образования детей.

При дальнейшем развитии муниципального образования необходимо предусмотреть
комплексное развитии системы дополнительного образования и ес интсграцию в
существующую образовательную инфраструктуру с поддержкой многоуровиевых потребностей
населения. Система дополнительного образования детей объединяет в единый процесс
воспитание, обучение и развитие личности ребенка.

Сфера культуры сельского поселения, наряду с образованием и здравоохранением,
является одной из важных составляющих социальной инфраструктуры.

Сеть физкультурно-спортивных объектов представляет собой сооружения в различных
видах общественного обслуживания(в детских учреждениях, учебных заведениях, культурно-
просветительских учреждениях, учреждениях отдыха и др.), сооружения так называемой сети
общего пользования

Современное состояние и развитие отраслей
следующими основными факторами и тенденциями

социальной сферы характеризуется

— имеющейся широко развотвиенной сетью государственных и муниципальных
учреждений социальной сферы;

— несоответствием существующей сети учреждений соцнально-культурной сферы и
объемом оказываемых ими услуг потробиостям населения;

м



— сокращением числа этих учреждений, как вследствие структурных изменений
отраслей, так и ограниченности финансовых средств на их содержание и поддержаниематериально-технической базы;

— снижением объемов капитальных вложений в социальную сферу.
Имеющаяся материально-техническая база социальной сферы и недостаточноефинансирование учреждений се отраслей не удовиетворяет потребности населения в

тарантированном получении социальных услуг.
Сложившиеся условия функционирования и развития учреждений социальной сферы

требуют проведения государственной политики, направленной па рациональное использование
ограниченных инвестиционных ресурсов. Обязательным условием для выделения средств на
строительство учреждений социальной сферы являстся разработка органами исполнительной
власти плана инвестиционной деятельности по развитию социальной инфраструктуры на
территории субъекта Российской Федерации.

Разработке ипвестициониого плана должен предшествовать анализ экономической
ситуации в отраслях социальной сферыи, прежде всего, анализ деятельности учрежденийсоциальной сферы.

Экономическому анализу подлежат сеть учреждений социальной сферы, находящихся в
федеральной собственности, в собственности субъектов Российской Федерации, муниципальной
собственности; состояние их осповных фондов, потенциальная мощность, фактическая загрузка;сеть учреждений иной негосударственной собственности и их мощность (объем оказываемыхуслуг); обеспечение минимальных нормативных потребностей населения региона по видамсоциальных услуг.

Таблица 8. Потребность в объектах социально-бытового обслуживания
|

[Радиус|Норматив Обеспеченность обслу-
Комплекс объектов ван

. ия
Текущты | Значение в Фик|| 2022|2039

р период .Дошкольные м т || №
образовательные зо| учреждения Г |Муниципальные ]

0 0 200 200
образовательные 100

учреждения, в том числе[`` ХХ кассы мест/ тыс. | мет [0 оо [э
Учреждения чел.

дополнительного
образования, в томчисле | |‘центр творчества.

Г
зз 15 в 2 -

‘спортивные 23 18 вв № ь
искусств и музыкальные 27 [| з

Г технические
_

09 | юю [юг ю -
Стационары вссх типов. 1 - т [т -

`Амбулаторно- объект объект
поликлиническая сеть, $ 1 :. 1 1 1000

диспансеры без стационара
в _ __|

скорой помощи тыс. чел.
>

орт пранопорт

5



Фельдшерский или в |

фельдшерско-акушерский|бЪкт
Е Ее = . ь е ь

пункт
`Помещения для культурно-|кв. мАтыс.
массовой работы, досуга и чел. 8 ком || 238 258|238 750любительской деятельности

местйтыс.Танцевальные залы и 6 мест|- . -|- -

Клубы ее 320 мест
|1 0 || 4 |100оба

Кинотеатры месть, [35 димы = |Массовые библиотеки: ет. 5 люб| 10000|10000| 10000|1000

Спортивный зал общего
% | | в|№пользования, площадьпола|кв.м’ |_ | объект

`Детсколюнотеская тыс. чел кв.м
спортивная школа, 10 - 0 о о 30 мин

площадь пола
|

Таблица 9. Распределение объектов соц. инфраструктуры по сельскому поселению
(прогнозна 2022 год)

Т

а Е аа [я8 а Е= В |ь Е э 28| # 2= д 5 ВЕ 13 В я | Е
21| Е= ВЕНЕ Е НЕЕ5 на Ее Е г воРЕНЕЕЕЕ В ао вая || о аЗЕЕ Вая8 ве 61 = |2 ЗЕЯ ЕЯ = $ |9ЕЕ Е ЕЕ Е & НЕЕ8 ЕЕ! |8 8835ЕЕ с >15кок [токе Гос [иво[учат [отр Ге [ый зат мя ке Роке Ге Ряд Рот ар

я

35 25 |140 |0 [0 о | 447|159|355 |0|16 |0 40 462 |3 0

Таблица 10. Распределение объектов соц. инфраструктуры по сельскому
поселению (прогноз на 2039 год

2
]

а ]

з |5 ВЯ Е 2 Е= ЕЕ Е = Е18| аа ЕЕ! | ЕЕеНЕЕ ен Е ЕЕ ЁЕЕ ЕЕ ЕЕ аа я5 Е = 5 В а Е $. а
5ВЫ о ОВО:5 ЕЕ Е 2 80р в >Е & Я === Е о >19 <[о [о п 99 [о [ож [№ Го

Емкость указанных учреждений не должна быть менее пормативной, однако может
16



регулироваться со стороны органов местного самоуправления. Уровень обеспеченности
социальной инфраструктурой оценен по нормативам, в качестве которых использованы СП42.13330 "СНИП 2.07.01-89* Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельскихпоселений", утвержденные Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунальногохозяйства Российской Федерации от 30.12.2016 №1034/Пр. Данные нормативы были разработаны
для условий государственного обеспечения населения набором стандартных услуг и были
ориентированы на минимальный уровень потребления, то есть фактически представляют собой
характеристики минимального стандарта проживания, который должен гарантироваться
тосударотвом в лице муниципальных властей. Нормативыносят рекомендательный характер.

1.4. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования и
развития социальной инфраструктуры Деревянкского сельского поселенияПрионежского муниципального района

Настоящая программа комплексного развития социальной инфраструктуры Деревянкского
сельского поселения Прионежского мупиципального района учитывает требования действующего
законодательства, повых экономических условий и является документом, обеспечивающим
устойчивое развитие сети социальной инфраструктуры.

Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Деревянкского сельского
поселения Прионежского муниципального района разработана в соответствии с пунктом 28 статьи
1 Градостроительного кодекса Российской Федерации. Данная программа утверждается органамиместного самоуправления и должна обеспечивать сбалансированное, перспективное развитиесоциальной инфраструктуры Дерсвянкского сельского поселения Прионежского муниципальногорайона в соответствии с потребностями в строительстве объектов социальной инфраструктуры
местного значения. К полномочиям органов местного самоуправления в области градостроительной
деятельности, согласно статье 8 Градостроительного Кодекса Российской Федерации, относится
разработка и утверждение программ комплексного развития социальной инфраструктуры
поселения.

Развитие сети социальной инфраструктуры предусматривастся на основании геперальногоплана сельского поселения.
Генеральный план сельского поселения является градостроительным документом,

определяющим основные идеи развития, планировочную оргапизацию территорий сельскихпоселений, в том числе для устаповления функциональных зоп, зон планируемого размещенияобъектов капитального строительства для государствепных и муниципальтых нужд, зон с особыми
условиями использования территорий.

Фупкционирование и развитие социальной инфраструктуры Дерсвянкского сельского
поселения Приопежекого мупиципального района предусмотрено в соответствии с требованиями
свода правил СИ 42.1330 "СНИП 2.07.01-89* Градостроительство, Планировка и застройка городскихи сельских поселений", утвержденные Приказом Министерства строительства и жилищно-
коммупального хозяйства Российской Федерации от 30.12.2016 №1034-Пр. Настоящий свод правилнаправлен на обеспечение градостроительными средствами безопасности и устойчивости развитияпоселений, охрану здоровья населения, рациональное использование природпых ресурсов и охрапуокружающей среды, сохрапсние памятников истории и культуры, защиту территорий поселений отнеблагоприятных воздействий природного и техногенного характера, а также на создание условий дляреализации определенных законодательством Российской Федерации социальных гарантий граждан,включая маломобильные группынаселения, в части обеспечения объектами социального и культурно.бытового обслуживания, инженерной и транспортной инфраструктуры и благоустройства.

Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Дерсвянкского сельскогопоселения Прионежского муниципального района разработана в соответствии с требованиями к
программам комплексного развития сопиальной инфраструктуры поселений, городских округовутвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2015 года №1050. Настоящие требования определяют состав и содержапие программ комплексного развитиясоциальной инфраструктуры поселений, городских округов, включающих в себя объекты местпогозначения поселения, городского округа в областях образования, здравоохранения, физической

17



культуры и массового спорта и культуры.

2. Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию,
строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры
Деревянкского сельского поселения Прионежского муниципального района

'Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству и
реконструкции объектов социальной инфраструктуры Деревянкского сельского поселения
Прионежского муниципального района учитываст планируемые мероприятия по
проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры
федерального значения, регионального значения, местного значения, а также мероприятий,
реализация которых предусмотрена по иным основаниямза счет бюджетных и внебюджетных
источников (сгруппированные по видам объектов социальной инфраструктуры)с указанием
наименования, местоположения, технико-жономических параметров (вид, назначение,
мощность (пропускная способность), площадь, категория и др.), сроков реализации в плановом
периоде(с разбивкой по годам), ответственных исполнителей.

Система образования
Одной из важисйших характеристик муниципального образования, определяющих его

конкурентоспособность и инвестиционную привлекательность, является образовательный
уровень населения. Повышение образовательного уровня населения требует длительного
времени и значительных финансовых вложений. Расходы на образование являются в
большинстве муниципальных образования самой крупной статьей расходов местных бюджетов.

Муниципальная система образования — это совокуппость всех образовательных
учреждений, независимо от их форм собственности и административного подчинения,
находящихся па территории данного муниципального образования, взаимодействующих междусобой и с муниципальными органами управления образованием в интересах населения
территории муниципального образования, ее комплексного развития,

Деятельность муниципальных образовательных учреждении разных видов регулируется
типовыми положениями, утверждасмыми Правитсльстном РФ, и разрабатываемыми на их основе
уставами образовательных учреждений.

"Па территории поссления может располагаться большое количество образовательных
учреждений различного профиля и форм собствеиности. Управление государственными и
муниципальными образовательными учреждениями осуществляется в соответствии с
законодательством Российской Федерациии уставом соответствующегообразовательного
учреждения

Согласно генеральному плану предусмотрено:
строительство нового здания МОУ «Деревянкская средняя общеобразовательная школа №5»

на 200 мест.
- реконструкция МДОУ детский сад №19 «Солнышко, строительство 3 крытых веранд.

В рамках программы предлагается:
- проведение модерпизации учебного, учебио-производственного оборудования и материально-
технической базы образовательных учреждений, включая закупки компьютерной техники,
спортивного инвентаря и оборудования, учебного и лабораторного оборудования, мебели,
медицинского оборудования и др;
- обновление содержания, форм, методов и технологий образования с целью повышения его
качества;
- повышение охвата детей всеми видами образования, развития профильного об;

18



Система здравоохранения
Здравоохранение является однимиз важнейших подразделений социальной инфраструктуры.

Главная цель здравоохранения — удовлетворение потребностей населения в услугах сферы
здравоохранения, отнесенных к предметам ведения местного самоуправленияна уровне не ниже
государственных минимальный стандартов. В конкретных условиях могут формироваться
локальные цели, например, удовлетворение потребностей населения в услугах здравоохранениянапринципах общедоступности, соблюдения гарантий предоставления объемов медицинских услуг
(лечебно-профилактических, оздоровительных, медико-диагностических и др.), обеспечение их

качества ит.л.
К системе здравоохранения относятся органы управления здравоохранением и

находящиеся в региональной собственности лечебно- профилактические, фармацевтические
предприятия и организации, аптечные учреждения. Органы управления здравоохранением несут
ответственностьза санитарно- гигисническое образование паселения, обеспечение доступности
паселению гарантированного объема медико-социальной помощи, развитие системы
злравоохранения на подведомственной территории, осуществляют контроль за качеством оказания
медико- социальной и лекарственной помощи предприятиями, учреждениями и организациями
государственной, региональной, частной систем здравоохранения, а также лицами,
занимающимися частной медицинской практикой. Финансирование деятельности предприятий,
учреждений и организаций системы здравоохранспия осуществляется за счет средств бюджетов
всех уровней, целевых фондов, предназначенных для охраны здоровья граждан, и иных
источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации.

Медицинская помощь жителям Прионежского муниципального района оказывается
Прионежским филиалом ГБУЗ РК «Республиканская больница им. В. А. Баранова»

Амбулаторная медицинская помощь оказывастся по всем основным врачебным
специальностям. Лабораторные исследования для населения Прионежского муниципального
района выполняются в ГБУЗРК «Республиканская больница им. В.А. Баранова». Диагностические
исследования населению Прионежского муниципального района выполняются в городских
поликлиниках г. Истрозаводска и ГБУЗ РК Детская республиканская больница» согласно
утвержденной маршрутизации населения.

Специализированная медицинская помощь в стационарных условиях оказывается в ГБУЗ РК
«Больница скорой медицинской помощи», в ГБУЗ РК «Республиканская больница им. В.А.
Баранова», ГБУЗ РК «Детская республиканская больница», ГБУЗ РК «Республиканский
опкологический диспансер», ГБУЗ РК «Республиканская инфекционная больницаи др.

В рамках реализации Соглашения между Федеральным агентством по делам национальностей
и Правительством Республики Карелия ГБУЗ РК «Республиканская больница им. В.А.Баранова»
приобретен автомобиль скорой медицинской помощи.

ГБУЗ РК «Республиканский противотуберкулёзный диспансер» по государственному
контракту приобретен передвижной цифровой флюорографический комплекс, который
обслуживает и население Прионежского муниципального района.

В Прионежеком филиале ГБУЗ РК «Республиканская больница им. В.А. Баранова»
укомплектованность врачами составляет 94,5%, средним медицинским персоналом — 89,5%.

В настоящее время по целевому договору обучаются 10 студентов, из них 6 чел. На уровне
специалитета в Медицинском институте Петрозаводского государственного университета. В
ГАПОУ РК «Петрозаводский базовый колледж» обучаются 4 студента. Планируемое
трулоустройство: в 2022 году — 2 чел.в 2023 — | чел. Отсутствие в муниципальном районе
резервного фонда служебного жилья затрудняет решение кадрового вопроса в филиале. В 2012-
2019 годах по программе «Земский доктор»для работы в Прионежском мупиципальном районебыло привлечено 20 врачей.

В 2021 году трудоустроился врач-невролог в поликлинику Прионежского филиала,
завершивший обучениев ординатуре по целевой квоте. Приняты на работу 2 выпускника ПетрГУ
на должность врач-тераловт участковый в Шуйскую врачебную амбулаторию и врачебную

19



амбулаторию ©. Деревянное. Трудоустройство врача-терапевта участкового в врачебнуюамбулаторию п. Новая Вилга © участием в федеральной программе «Земский доктор».В 2021 годудля работы в Прионежский филиал ГБУЗРК «Республиканская больница им. В.А.Баранова» привлечены: в рамках реализации фсдеральной программы «Земский фельдшер»- 1фельдшер скорой медицинской помощи в пункт скорой медицинской помощи © Шелтозеро;зедометвенной пеленой программы «Обеспечение системы здравоохранения Республики Карелияквалифицированными медицинскими кадрами» - 1 фельдшер в Заозерскую врачебнуюамбулаторию.
Основным мероприятием в части развития системы здравоохранения являетсястроительство здания врачебной амбулатории п. Деревянка, В настоящес время амбулаториярасположена в квартирах миогоквартирного дома, находящихся в собственности Деревянкскогосельского поселения.
Дальпойшее устойчивое развитие системы здравоохранения муниципального образованияпредусматринает и привлечение в поселение молодых медицииских кадров, участковых врачей.терапевтов и врачей-педиатров, а также врачей общей практики в целях улучшения развитияпервичной медицинской помощи и обеспеченности нассления медицинским персоналом.

Культура
Организация управления и финансирование культурыв сельском поселении возложена наАдминистрацию Деревянкского сельского поселения, осуществляющую строительство зайсооружений муниципальных организаций культуры, обустройство прилегающих к нимтерриторий.
Финансирование муниципальной сферы культуры осуществляется за счег бюджетныхсредств и оказания платных услуг. Общественные объединения, предприятия, организации ипраждане имеют право самостоятельно или на договорной основе создавать фонды дляфинансирования культурной деятельности.

Органы местного самоуправления, участвуя в осуществлении государственной политики вобласти культуры, не могут вмешиваться в творческую деятельность граждан и нх объединений,за исключением случаен, предусмотренных законом (если эта деятельность ведет к пропагандевойны, пасилия, жестокости и тд.).
Культурная деятельность может бь

закоподательства. запрещена судом в случае нарушения

Оршны местпого самоуправлеия должны исходить в сноей деятельности в этой сфере изпризнапия равного достоинства культур, равопотва прав и свобод в области культуры всехпроживающих на территории муницииального образования этнических общностей и религиозных.конфессий. Органы местпого самоуправления могут передавать национально. культурнымавтономия, их нокоммерческим учреждениям и организациям муниципальное имущество всобственность или аренду. Они также решают вопросы финансовой поддержки мерныхнационально-культурных автономий в соответствии © действующим законодательством
Деятельность органов местного самоуправления в области культуры должна бытьнаправлена па обосиечение общедоступиости культурной деятельности, культурных ценностейдля населения, В пределах своей компетенции органам местного самоуправления следуетсоздавать условия для развития сети специальных учреждений и организаций: школ искусств,СТУДИЙ, курсов. Оказывать поддержку этим учреждениям, обеспечивать доступность №бесплатность для населения осповных услуг библиотек, расположенных на ‘территориимуниципальных образований, других учреждений культуры.
Осуществляя контрольные функции в сфере культуры, органы местиого самоуправленияосуществляют охрану памятников природы, культуры, истории, находящихся в их ведении.Для повышеция культурного уровня сельского поссления, на расчетную перспективунсобходимо провести ряд мероприятий по стабилизации сферы культуры, предполагающие:7 использование имеющихся учреждений культуры мпогофункционально, создавая кружки

20



и клубы по интересам, отвечающие требованиям сегодняшного дня, а также расширениеразличных видов культурно-досуговыхи просветительных услуг;
— совершенствование формы и методов работы с населением, особенно детьми, подросткамии молодежью.

На территории поселения действуют 2 учреждения культуры- Центр Досуга, библиотека.Учреждения культуры рассчитанына 3 рабочих места. Помещение центра досуга требуетремонта, хотя и соответотвует противопожарным нормам. Необходимо провести работу поремонту помещений, подключению здания к системе центрального водоснабжения, отопленияи канализации.
Хор п. Дерсвянка при центре досуга имеет звание «Народный». В поселении принимаютсявсе необходимые меры по поддержке и развитию всех жанров культуры и искусства,повышению их роли в воспитании молодежи и организации свободного времени. Регулярнопроводятся культурные мероприятия для различных возрастных групп. Ведется работа сруководителями предприятий по выдвижениюи награждению наиболее активных работников«Лаурсатгода». За 2020 год Центром досуга посслка оказано платных Услуг населению насумму 43,3 тыс. руб. за 2019 год-123.1 тыс.руб.

В рамках программы предусмотрено развитие материально-техпической базы учрежденийкультуры, капитальный ремонт здания МКУ «Деревянкский центр досуга»
Физическая культура и спорт

К объектам социальной инфраструктуры относятся и объекты спорта. Развитие физическойкультуры и спорта служит важным фактором укрепления здоровья населения, увеличиваяпродолжительности жизни.
Объекты спорта - объекты недвижимого имущества или комплексы недвижимогоимущества, специально предназначенные для проведения физкультурных мероприятий и (или)спортивных мероприятий, в томчисле спортивные сооружения.
Развитие физической культуры и спорта по месту жительства и в местах массового отдыхаможет осуществляться органами местного самоуправления в соответствии с муниципальнымипрограммами развития физической культурыиспорта. Важнейшее направление политики органовместного самоуправления в области физической культуры и спорта составляет физическоевоспитание детей дошкольного возраста, а также обучающихся в образовательных учреждениях,При участии физкультурно-спортивных, профсоюзных, молодожных и иных организаций органыместного самоупранления реализуют программы. Органы местного самоуправления совместносфизкультурно-спортивными объединениями инвалидов участвуют в организацииоздоровительной работыс ипвалидами, проведспии с пими физкультурно- оздоровительных испортивных мероприятий, подготовке спортеменов-иивалидов и обссиечении направления их навсероссийские и междупародные соревнования.
Всестороннее развитие человеческого потенциала предусматривает активную пропаганду иформирование здорового образа жизни, Целью муниципальной подитики в этой сфере будетявляться вовлеченио населения в систематические занятия физической культурой, спортом итуризмом, Реализация этой цели потребует развития неформального взаимодействия органовместного самоуправления поселения с общественными организациями и спонсорами в частипривлечения внебюджетных финансовых ресурсов. Необходимы разработка и реализация новыхподходов для расширения возможностей граждан для занятия спортом и туризмом, независимо отуровня их доходов.
Развитие физической культуры и спора пенозможно без наличия соответствующейматериально-тсхнической базы и основной ес составляющей — физкультурно-спортивных.сооружений, отвечающих требовапиями нормативам, обеспечивающих потребность всех слоевнаселения в различных видах физкультурно-оздоровительных и спортивных занятий
Мероприятия в части развития физкультуры и спорта в Деревянкском сельском поселенииПрионежского мупиципального района предусмотрены тенеральным планом сельского‘поселения

21



- реконструкция МОУ ДОД «ДЮСШ» п. Деревянка. Капитальный ремонт помещения.
Таблица 11. Перечень мероприятий (нивестиционных проектов) по проектированию;
строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры Деревянского
сельского поселения Прионежского муниципального района

№
|

| срокиНаименованиеит реализации
у мероприятия |

—_

1. Образование
11|Строительство нового здания МОУ «Деревянкская средняя 2022

общеобразовательная школа №5%

1.2|Проведение модернизации учебного, учебно-производственного|2022-2039
оборудования и материально-техпической базы образовательных
учреждений, включая закупки компьютерной техники,
спортивного инвентаря и оборудования, учебного и
лабораторного оборудования, мебели, медицинского
оборудования и др

` 13[|Обновление содержания, форм, методов и технологий 20222099 |
й образования с целью повышения сто качества14—|Повышение охвата детей всеми видами образования, развития 2022-2039

профильного обучения
1.5|Реконструкция МДОУ детскийсад №19 «Солнышко»,

-

2022-2022
строительство 3 крытых веранд.

2. Здравоохранение
21—| Использование передвижных медицинских комплексов (ПМК) для 2022-2039

‘оказания медицинской. помощи:
2.2|Привлечение в поссление молодых медицинских кадров 2022-2039| 23|Строительство врачебной амбулатории п "Деревянка 2024

3. Культура

31 Развитие материально-техпической базыучреждений культуры, 2022-2039 |капитальшый ремонт здания МКУ «Деревянкский центр досуга»|4. Спорт
44|Реконструкция МОУ ДО «ДЮСШ» п. Дерсвянка. Капитальный до 2022

ремонт помещения года.

3. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий (инвестиционных
проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной
инфраструктуры  Деревянкского сельского поселения
—

Прионежского
муниципального района

Раздел включает в себя, с разбивкой по годам, оценку стоимости основных мероприятий по
реализации Программы комилексиого развития социальной инфраструктуры Деревянкского
сельского поселения Прионежского муниципального района.

Па сегодняшний день бюджет не способен взять па себя полностью расходы на содержаниесоциальной сферы. С другой стороны, государство обязано защищать интересы населения
(особепио его малоимущих слоев) и обеспечивать ему получение социальных услуг, а потомуполностью перейти па самофипансирование объекты социальной инфраструктуры не могут.Поэтому целесообразным представляется сосуществование нескольких форм финансирования, как
государственных, так и частных фондов и на федеральном уровне,и на территориальном. Важная

22



ги бы взятьроль в решении этой проблемы должна быть отведена предприятиям, которые тоже мог
па себя часть расходов на содержание объектов социальной инфраструктуры.

В современных условиях на содержание и развитие государственных и муниципальных
объектов социальной сферы финансовые ресурсы направляются из нескольких источников:
бюджета, внебюджетных фондов, средств предприятий, населения.

У ло получение грантов для развития малого бизнеса иа селе;
У поддержка малого бизнеса на селе;
У вклочение программы регионального значения
У программы поддержки местных инициатив (ПИМИ)

Одним из источников финансирования социальной сферы являются средства ведомств,
Средства, получасмые объектами социальной сферы от населения за оказанные ему услуги, пока
занимают исбольшой удельтый вес. Это обусловлено, во-первых, тем, что в соответствии с
Конституцией и действующим: законодательством предоставление многих социальных услуг
бесплатно, во-вторых, развитие платных услуг ограничено низкой платежеспособностью
позволяющей массы населения. В этих условиях основным источником финансирования
социальной сферы стали средства, мобилизуемыеи распределяемые через бюджетную систему, ивнебюджетных фондов.

Средства бюджета и внебюджетных фондов, направляемыев социальную сферу, образуют
общественные фонды потребления, главным назначением которых является социальное развитие
общества и социальная защищенность населсния, предоставление ему социальных услуг. Средства.
общественных фондов потребления позволяют предоставлять населению бесплатные или на
льготных условиях услуги учреждений просвещения, здравоохранения, социального обеспечения.

Передача большинства социальных функций с государственного на региональный и
местный уровни сопровождалась резким уменьшением федеральных средств, выделяемых на
социальные цели и ослаблением контроля со стороны государства, как за выполнением
федеральных законов и постановлений, касающихся социального развития, так и за
использованием федеральных средств. При этом средства местного бюджета в силу слабой
налогооблагаемой базы оказались весьма ограниченными.

Следствием этого является факт неудовлетворительного тсхпического состояния ряда
учреждений социально-культурной и коммунально-бытовой сферы,а также крайне медленные
темпы нового строительства, Отсутствие средств не позволяст провести реконструкцию и ремонт
многих существующих учреждений, а также вести широкомасштабное строительство.

При составлении плана инвестиционной деятельности по строительству социальных
объектов исобходимо ориситироваться на:

— структурные изменения, происходящие в отраслях социальной сферы, включая
ликвидацию избыточных площадей учреждений этой сферы;

- прогнозируемые объемы гарантированных социальных услуг, рассчитанныена основе
нормативов потребности населения в этих услугах, с учетом полной профильной загрузки
учреждений;

— расширение, реконструкцию, техническое перевооружение действующих учреждений;
- замену ветхого и аварийного фонда, а также помещений, не отвечающих санитарно-

эксплуатационным нормам, в случас невозможности осуществления капитального ремонта этого
фонда и необходимости его ликвидации

Таким образом, при разработке модельного комплекса необходимо обязательно учитывать
различные источники финансирования социальной инфраструктуры, в томчисле финансирование
из бюджетов различных уровней и внебюджетных источников финансирования.

В настоящее время существует множество методов и подходов к определению стоимости
строительства, изменчивость цен и их разнообразиепс позволяют на данном этапе работы точно
определить необходимые затраты в полном объеме. В связи с этим, на дальнейших стадиях

23



проектирования, требуется детальное уточнение параметров строительства на осповании изученияместных условийи конкретных специфических фупкций строящегося объекта.
Стоимость разработки проектной документации объектов капитального строительстваопределена на основании «Справочников базовых ценна проектные работы для строительства»Базовая цена проектных работ (на 01 января 2001 года) устанавливается в зависимости отосновных натуральных показателей проектируемых объектов и приводится к текущему уровнюцен умножением на коэффициент, отражающий инфляционные процессы на момент определениацены проектных работ для строительства согласно Письму Минстроя РФ №45082-ХМ/09 от05.12.2017 года «О рекомендуемой величине прогнозных индексов изменения сметной стоимости

строительства во 1 квартале 2017 года, в том числе величине прогнозных индексов изменениясметной стоимости строительно-монтажных работ, величине прогнозных индексов изменениясметной стоимости пусконаладочных работ, а также величине прогнозных индексов изменения
сметной стоимости проектных и изыскательских работ»,

Ориентировочная стоимость строительства зданий и сооружений определена по проектамобъектов-аналогов, Каталогам проектов повторного применения для строительства объектов
социальной и инженерной инфраструктур, Укрупиенным нормативам цены строительства дляприменения в 2012, изданным Министерством регионального развития РФ, по существующим
сборникам ФЕРв ценах и нормах 2001 года, а также с использованием сборников УПВСв ценахи нормах 1969 года. Стоимость работ пересчитана в цены 2016 года с коэффициентами согласно:

— Постановлению №94от 11.05.1983г. Государственного комитета СССР по делам
строительства;

— Письму № 14-Д от 06.09.1990г. Государственного комитета СССР по делам
строительства;

— Письму№15-149/6 от 24.09.1990г. Государственного комитета РСФСР по делам
строительства;

— Письму № 2836-ИПЛ2/ГС от 03.12.2012г. Министерства регионального развитияРоссийской Федерации;
— Письму № 21790-АК/ДОЗ от 05.102011т. Министерства региопального развитияРоссийской Федерации,

Определение стоимости па разных этапах проектирования должно осуществляться
различными методиками. Па предиросктной стадии при обосновании инвестиций определяетсяпредварительная (расчетная) стоимость строительства. Проекта на этой стадии еще пет, ноэтомуона составляется по предельно укрупненным показателям. При отсутствии таких показателей
могут использоваться даные о стоимости объектов- аналогов. При разработке рабочей
документации на объекты капитального строительства необходимо уточнение стоимости путемсоставления проектно-сметной документации. Стоимость устанавливается на каждой стадиипроектирования, в связи, с чем обеспечивается поэтапная ее детализация и уточнение. Таким
образом, базовые цены устанавливаются с целью последующего формирования договорных ценна разработку проектной документации и строительства,

Таблица 12. Объем средств на реализацию программы-
Г Финансовые потребности, тыс.руб.

| Наименование мероприятия — - ]

Е2021 | 2022|2023|2024|2025 205
| весго | год|год

|

тод|год|год

Образовапие
]

24



`Проведение модернизации || 50|50 ю ы ГЕв]учебного, учебно-
производственного оборудования и
материально-технической

—
базы |

образовательных

—
учреждений,

включая закупки компьютерной
техники, спортивного инвентаря и
оборудования

—
учебно и |

лабораторного оборудования,
мебели, медицинского
оборудования и др.

Обновление содержания, форм, 65 55 15 5 в о
методов и технологий образования ©

целью повышения сго качества
Повышение охвата детей всеми. 20

10 10 бе бе 62 безвидами образования, развитие
ьзатраг|затрат|затрат|затратпрофильного обучения

Строительство нового здания МОУ В
«Деревянкская средняя соответ
бщеобразовательная школа №5» на вии ©

2200 мест. [ейству
эщим

Ваконод
пельст

|

юм,
Бастрой
‚шик

праве
с
редста

влять
сведени
о

троим.
‘сети
объекта
в

Админ

трац
р ню

Реконструкция МДОУ детский сад 500,00|0,00] 0,001 0,00 0,00|0,00|500,00№19 «Солнышко», строительство 3
крытых веранд |

|

Здравоохранение
’

Строительство врачебной 0000,0 [0,00 | 0,00[ 0,00 0,00 0000,00 0,00
амбулатории п. Деревянка
`Использование передвижных 0:00 0.00 0.00 [6,00 0.00|0.00

[Г
0,00

медицинских комплексов (ПМК) для
` оказания медицинской помощи:

_
-Привлечение в поселение молодых. 0,00 0,00 0,00 [0,00 0,00|0,0 [0:00

медицинских кадров

Культура



Г
Развитие материально-технической 600,00 50,06 [50,00 [5,00 зо 50,00 | 350,00 |базы учреждений культуры,|Капитальный ремонт здания МКУ уточн

|
|

«Деревянкский центр досуга» яется
|

Спорт
Реконструкция МОУ ДО «ДЮСШ» [1500,00 | 0,09 1500,06] 000 | 0,00 0,00|0,00 |п. Деревянка. Капитальный ремонт

|помешение. |
| _

Общая потребность в капитальных вложениях по Деревянкскому сельскому поселениюИрионежкого муниципального района составляет 33285 тыс. рублей.
Конкретные мероприятия Программыи объемы ее финансирования могут уточняться еже однопри формировапии проекта местпого бюджета на соотвотствующий финансовый год.

4.Ощенка эффективности мероприятий (инвестиционных проектов) попроектированию,—строительству, реконструкции объектов социальнойинфраструктуры  Деревянкского сельского поселения Прионежскогомуниципального района
Основными факторами, определяющими направления разработки Программыхомплексного развития системы социальной инфраструктуры Деревянского сельского поселенияПрионежского муниципального района на 2022-2039 годы, являются тенденции социально-Экопомического развития поселения, характеризующиеся увеличением численности населения.развитием рынка жилья, сфер обслуживания.
Реализация Программы должна создать предпосылки для устойчивого развитияДеревинкского сельского поселения Прионежского муниципального района Реализацииинвестиционных проектов заложат основы социальных условий для развития способностейкаждого человска, опи будут обеспечены за счет повышения качества и доступности социальныхуслуг (образования, здравоохранения, культурыи социального обеспечения) для всех категорийжителей.
Основными целевыми индикаторами реализщии мероприятий программыкомплексного развития социальной инфраструктуры поселения являются:

^ рост ожидаемой продолжительности жизни населения Деревянкского сельскогопоселения Прионежского муниципального района;
— увеличение показателя рождаемости;
— сокращение уровня безработицы;
— Увеличение доли детей в возрасте от 3 до 7 лет, охваченных дошкольным;
— Увеличение доли детей, охваченных школьным образованием;
— Увеличение уровия обеспеченности населения объектами здравоохранения;^ Увеличение доли населения, обеспеченной объектами культуры в соответствии снормативными значениями;
^ Уволичение доли паселения, обеспеченной спортивными объектами в соответствии снормативными значениями;
^ Увеличение количества населения, систематически занимающегося физической культуройи спортох

Выполнение включенных в Программу организационных мероприятий иинвестиционных проектов, при условииразработки эффективных механизмов их реализации и
26



поддержки со стороны местпой администрации,
программы

позволит достичь целевых показателейкомплексного развития социальной инфраструктуры Деревянкского сельскогопоселения Прионежского муниципального района на расчетный срок. Достижение целевыхиндикаторов в результате реализации программы комплексного
модель социальной инфраструктуры поселения.

развития характеризует будущую

Таблица 13. Целевые индикаторы и показатели ПрограммыГ] ]`Показатели по годам| Т

1№
Наименование индикатора 2026-ш

2021|2022|2023 |2024|2025|2039п
1

дол л
сОкодаемия продоительось о [д | | в вжизни

Показатель рождаемости яр в вм 16(число родившихся иа 1000. %
человск населения)
Доля детейв возрасте от 3 до 7 100 100 100 100 100 100
лет, охваченных % ]|| дошкольным образованием

|

_4.|Доля детей,  охваченных|›
‘школьным образованием; то [1|||№ №

5. Уровень обеспеченности 100 100 100 100 100 100населения объектами %
здравоохранения

Удельный вес нассления,
систематически

<

65 65 65 65 65 70
занимающегося %

физической культурой и
спортом

_
й8.|Увеличение доли населения, 50 ||| 9 50обеспеченной объектами

>культуры в соответствиис о

нормативными значениями
_ _|9.|Увеличение доли населения, 50|||обеспеченной спортивными иобъектами в соответствии с в| | нормативными значениями

Таблица 14. Оценка эффективиости мероприятий по проектированию; строительству;капитальному ремонту объектов социальной нифраструктуры
]№

я Наименование мероприятия Оценка эффективности мероприятийпАт

1. Образование
‚|

Строительство нового здания|Создание условий для общедоступного основного11.|МОУ «Дерсвянкская, средняя|общего и среднего образования.
общеобразовательная школа №5

.
_

|

Реконструкция МДОУ детский|Создание условий для получения детьми1

сад №9 «Солнышко»,|общедоступного качественного

—
дошкольного

Проведение модернизации|Улучисние

—
материальнотехиической базы,

13|Учебного, учебно-|создание условийдля реализации ФГОС
производствеиного
оборудования _и_ материально- |



Г |

технической базы =образовательных учреждений,
включая закупки компьютерной
техники, спортивного инвентаря
и оборудования, учебного и
лабораторного оборудования,

| мебели, медицинского
оборудованияидр.

_

Обновление содержания, форм,|Повышение качества образования
14|методов и технологий

образования с целью повышения
его качества,
Повышение охвата детей всеми|Создание условий для получения детьми15|видами образования, развития|общедоступного качественного образования,
профильного обучения соблюдения государственных образовательных

стандартов
2. Здравоохранение`Использование передвижных | Создание условий для получения медицинских.24 Медицинских комилексов (ИМК) усл

22|ПРивлечение в поселение молодых|Повышение качества предоставляемых^^|медицинских кадров, медицинских услуг
3|Строительство врачебной 'Повышение качества и доступностиамбулатории п. Деревянка предоставляемых медицинских услуг

Культура
[ Развитие материально технической Повышение уровня  материально-технической3.|базы учреждений культуры, обеспеченности учреждений культуры, увеличениекапитальный ремонт здания МКУ—|количества посещений учреждений кулиуры«Деревянкский центр досуга». |

| _|4. Спорт
4-1|Реконструкция МОУДО «ДЮСИЬ

|

Создание условий для занятий физическойп. Дерсвянка. Капитальный ремонт (культурой, вовлечение большего числа житьней в
| помещения занятия физической культурой и спортом

Ожидается, что в результате реализации данной Программы произойдет качественное улучшениежизни жителей сельского поселения. Произойдет улучшение организации культурно-досуговой деятельности.и спортивно-массовой работы
Основным результатом реализации Комплексной Программы явится повышение качества:жизни населения, улучшения качества услуг, оказываемых учреждениями социальнойинфраструктуры.
Оценкой эффективности мероприятий (инвестиционных проектов) на социально-экономическую эффективность будет являться проектирование, строительство, реконструкцияобъектов областях образования, здравоохранения, физической культуры и массового спорга икультуры только программными, последовательным методами в соответствии с потребностями втаких объектах
Оценкой эффективности мероприятий (инвестиционных проектов) па соответствиепормативам градостроительного проектирования поселения будет являться 100% пормативнаяобеспечениость и территориальная доступность объектами социальной инфраструктуры вобластях образования, здравоохрапения, физической культурыи массового спорта и культуры,Оценкой эффективности мероприятий (инвестиционных проектов) по целям Программы

28



будет являться полноценное — 100% функционирование объектов социальной инфраструктуры в
областях образования, здравоохранения, физической культурыи массового спорта и культуры
поселения в соответствии с потребностями в таких объектах.

Оценкой эффективности мероприятий (инвестиционных проектов) задачам Программы
будут являться нижеследующие показатели:

1. Безопасность, качество и эффективность использования населением объектов социальной
инфраструктуры в областях образования, здравоохранения, физической культуры и
массового спорта и культуры поселения.

2 Полноценная доступность и обеспеченность населения городского поселения услугами в
областях, образования, здравоохранения, физической культуры и массового спорта, и
культуры,в соответствии с местными пормативами и районными пормативами.

5. Предложенияпо совершенствованию нормативно-правового и информационного
обеспечения

Программа реализуется на всей территории Деревянкского сельского поселения
Прионежского муниципального района.

Организационная структура управления Программой базируется на существующей системё
представительной и исполнительной власти муниципального образования.

Выполнение оперативных функций по реализации Программы возлагается на
администрацию сельского поселения. Для оценки эффективности реализации Программы
проводится ежегодный мониторинг.

Программа подлежит корректировке или пересмотру при вступлении в силу приказов,
распоряжений, методических указаний и других нормативных актов, регламентирующих
требования к программам комплексного развития социальной инфраструктуры, документам
территориального планирования и сопутствующим схемам, и программам.

Программа может корректироваться в зависимости от обеспечения финансирования,
изменение условий фупкционирования и потребностей объектов социальной инфраструктуры,
повлекшие значительное отклонение фактических показателей (индикаторов мониторинга)
эффективности функционирования систем по отношению к показателям, предусмотренных
Программой.

В целях повышения результативности мероприятий Программы требустся разработка ряда
муниципальных нормативных правовых документов, в том числе

— система критериев, используемых для определения доступности для потребителей
товаров и услуг организаций социального комплекса - муниципальный правовой акт должен
содержать перечень критериев, используемых при определении доступности товаров и услуг и их
значения;

— порядок утверждения технических заданий по разработке инвестиционных программ по
развитию систем социальной инфраструктуры - муниципальный правовойакт должен определять
порядок взаимодействия заинтересованных органов местного самоуправления между собой, а
также с организациями социального комплекса по вопросамтехнических заданий по разработке
инвестиционных программ. Представляется, что технические задания должны включать основные
требования к разработке, содержанию и реализации инвестиционной программы целевой
организации;

— технические задания по разработке инвестиционных программ организаций социального
комплекса по развитию систем социальной инфраструктуры;

— инвестиционные программы организаций социального комплекса по развитию систем
социальной инфраструктуры;

-— порядок запроса информации у оргапизаций социальной инфраструктуры -
муниципальный правовой акт должен устанавливать закрытый перечень ипформации, которую

29



могут запрашивать уполномоченные па то должностные лица Администрации муниципальногообразования, а также требования к срокам и качеству информации, предоставляемойорганизацией.
Инвестиционная программа утверждается в соответствии с законодательством с учетомсоответствия мероприятий и сроков инвестиционной программы Программе комплексного

развития социальной инфраструктуры. При этом уточняются необходимые объемы
Финансирования и приводится обоснование по источникам финансирования: собственные
средства, привлеченные средства, средства внебюджетных источников, прочие источники.

Мониторинг Программы комплексного развития социальной инфраструктуры
муниципального образования включаст два этапа:

1. Пернодический сбор информации о результатах выполнения мероприятий Программы,атакже информации о состоянии и развитии социальной инфраструктуры;
2. Анализ данных о результатах проводимых преобразований социальной инфраструктуры.
Мониторинг Программы комплексного развития социальной ипфри труктурымупиципального образования предусматривает сопоставление и сравнение значений показателей

во временном аспскте.
По ежегодным результатам мониторинга осуществляется свосвременная корректировканастоящей Программы. Решение о корректировке пастоящей Программы принимаетсяпредставительным органом муниципального образования,в котором реализуется программа, поитогам ежегодного рассмотрения отчета о ходе реализации и по представлению главы

муниципального образования.

30


